
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 63 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 12 GIUGNO 2023 

**** 

OGGETTO: DENUNCIA DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ESERCIZIO 2023 – NUOVE ISCRIZIONI 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, 

Difesa del Suolo, della Regione Umbria, con Determinazione Dirigenziale 

n° 5618 del 25 maggio 2023, ha preso atto della presentazione del progetto 

esecutivo redatto dal Consorzio in data 20 marzo 2023 relativo ai lavori 

“Interventi di ripristino officiosità idraulica dei fiumi Chiani e Paglia nei 

tratti classificati in 3a categoria ed affluenti in territorio dei Comuni di 

Città della Pieve, Monteleone d’Orvieto, Fabro, Montegabbione, Parrano, 

Ficulle, Orvieto, Allerona e Castel Viscardo” – lotto 329/U, dell’importo 

complessivo di Euro 285.183,46; 

– rilevata, per quanto precede, la necessità di provvedere: 

 in entrata, all’iscrizione di tali interventi e delle relative spese generali; 

 in uscita, oltre all’iscrizione degli stessi interventi che trovano 

corrispondenza nei rispettivi Capitoli di entrata nel rispetto del vincolo 

di destinazione, alla ripartizione delle somme di cui alle spese generali 

iscritte in entrata nei Capitoli 1/9/262.00, 1/4/126.00 e 1/9/260.00 



 

 

riguardanti, rispettivamente, il fondo accantonamento incentivo, il 

compenso esattori per servizio riscossione ruoli e il fondo di riserva; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di procedere all’incasso 

del 1° acconto del finanziamento concesso, già disposto dal Servizio 

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del Suolo, della 

Regione Umbria con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n° 5618 

del 25 maggio 2023; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

– visti: 

 la delibera n° 485 del 28 novembre 2022 concernente l’approvazione 

del Bilancio di previsione 2023; 

 l’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2023: 

ENTRATA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 3/9/285.35 Interventi di ripristino officiosità 

idraulica dei fiumi Chiani e Paglia 

nei tratti classificati in 3a categoria 

ed affluenti in territorio dei Comuni 

di Città della Pieve, Monteleone 



 

 

d’Orvieto, Fabro, Montegabbione, 

Parrano, Ficulle, Orvieto, Allerona 

e Castel Viscardo – lotto 329/U €+  285.183,46 

Cap. 1/2/40.63 Spese generali “Interventi di 

ripristino officiosità idraulica dei 

fiumi Chiani e Paglia nei tratti 

classificati in 3a categoria ed 

affluenti in territorio dei Comuni di 

Città della Pieve, Monteleone 

d’Orvieto, Fabro, Montegabbione, 

Parrano, Ficulle, Orvieto, Allerona 

e Castel Viscardo” – lotto 329/U €+ 25.056,12 

  TOTALE € + 310.239,58 

USCITA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 2/13/340.46 Interventi di ripristino officiosità 

idraulica dei fiumi Chiani e Paglia 

nei tratti classificati in 3a categoria 

ed affluenti in territorio dei Comuni 

di Città della Pieve, Monteleone 

d’Orvieto, Fabro, Montegabbione, 

Parrano, Ficulle, Orvieto, Allerona 

e Castel Viscardo – lotto 329/U € + 285.183,46 

Cap. 1/9/262.00 Fondo accantonamento incentivo 

per funzioni tecniche – art. 113 del 

D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (Codice 



 

 

dei Contratti Pubblici) € + 865,56 

Cap. 1/4/126.00 Compenso esattori per servizio 

riscossione ruoli € + 18.000,00 

Cap. 1/9/260.00 Fondo di riserva  €+  6.190,56 

  TOTALE € + 310.239,58 

2) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il pareggio del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 rimane inalterato; 

3) di sottoporre la presente deliberazione al controllo della Giunta della 

Regione Umbria e per conoscenza alla Giunta della Regione Toscana. 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 


